



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年2月12日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 タカキタ

コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松本 充生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 沖 篤義

TEL 0595-63-3111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	4,117	△1.1	351	△1.4	377	0.5	226	51.4
24年3月期第3四半期	4,163	3.7	356	57.4	375	58.5	149	115.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	19.61	—
24年3月期第3四半期	12.95	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	円 銭	
25年3月期第3四半期	6,069		3,577		58.9	310.26		
24年3月期	5,978		3,430		57.4	297.58		

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 3,577百万円 24年3月期 3,430百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	7.50	7.50
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	4.4	400	3.7	410	2.9	200	8.9	17.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	14,000,000 株	24年3月期	14,000,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	2,470,371 株	24年3月期	2,470,268 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	11,529,650 株	24年3月期3Q	11,530,441 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要などを背景として一部に回復の兆しが見られましたものの、歴史的な円高に加え、長引く欧州債務危機や中国を中心とした新興国経済の減速により、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような情勢のもと、農機事業部におきましては「品質」、「安全・安心」といった消費者ニーズにかなう肥料散布機のブロードキャストやコンポキャスト、また、除雪作業機のスノーブロワの売上は好調に推移しましたものの、農業従事者の高齢化や後継者不足による農家戸数の減少といった構造的な問題や農業政策の不透明感により農家の投資意欲が低調でありました結果、売上高は前年同期比5百万円減少し35億87百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

また、軸受事業部におきましては、風力発電用軸受の受注が減少しました結果、売上高は前年同期比39百万円減少し5億30百万円（前年同期比7.0%減）となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は前年同期比45百万円減少し、41億17百万円（前年同期比1.1%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少などにより、営業利益は前年同期比5百万円減少し3億51百万円（前年同期比1.4%減）、経常利益は前年同期比1百万円増加し3億77百万円（前年同期比0.5%増）となりました。四半期純利益は税効果会計の影響で法人税等が減少したことなどにより、前年同期比51.4%増の2億26百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ91百万円増加し、60億69百万円となりました。これは主に未収入金が1億60百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における負債は前事業年度末に比べ54百万円減少し、24億92百万円となりました。これは主に長期借入金が1億35百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ1億46百万円増加し35億77百万円となりました。これは主に利益剰余金が1億39百万円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月10日に発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ4,871千円増加しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	343,424	242,049
受取手形及び売掛金	1,149,256	1,056,860
商品及び製品	675,145	747,678
仕掛品	117,504	114,729
原材料及び貯蔵品	189,093	229,306
未収入金	991,013	1,151,985
その他	95,321	71,940
流動資産合計	3,560,759	3,614,551
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	572,061	554,296
機械及び装置（純額）	246,865	283,123
土地	593,664	593,664
その他（純額）	56,512	69,662
有形固定資産合計	1,469,104	1,500,747
無形固定資産	17,494	22,974
投資その他の資産	930,695	931,084
固定資産合計	2,417,294	2,454,807
資産合計	5,978,053	6,069,358
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	499,943	585,274
短期借入金	561,679	747,679
未払法人税等	109,003	25,131
賞与引当金	104,273	34,348
その他	302,396	313,016
流動負債合計	1,577,295	1,705,450
固定負債		
長期借入金	343,296	208,287
退職給付引当金	564,795	559,623
役員退職慰労引当金	50,590	7,690
その他	11,088	11,088
固定負債合計	969,770	786,689
負債合計	2,547,065	2,492,140

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	1,798,358	1,937,944
自己株式	△617,391	△617,406
株主資本合計	3,356,844	3,496,415
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	73,211	79,060
繰延ヘッジ損益	931	1,742
評価・換算差額等合計	74,143	80,802
純資産合計	3,430,987	3,577,218
負債純資産合計	5,978,053	6,069,358

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	4,163,388	4,117,835
売上原価	2,826,101	2,794,996
売上総利益	1,337,287	1,322,839
販売費及び一般管理費	980,702	971,305
営業利益	356,584	351,533
営業外収益		
受取利息	408	326
受取配当金	9,253	10,968
不動産賃貸料	20,276	19,566
その他	5,463	7,409
営業外収益合計	35,402	38,271
営業外費用		
支払利息	9,319	6,621
不動産賃貸原価	3,874	3,426
その他	3,553	2,711
営業外費用合計	16,747	12,759
経常利益	375,239	377,044
特別利益		
固定資産売却益	76	9
特別利益合計	76	9
特別損失		
固定資産廃棄損	20,883	319
投資有価証券評価損	29,840	—
不具合対策費用	—	33,989
特別損失合計	50,723	34,308
税引前四半期純利益	324,592	342,745
法人税、住民税及び事業税	126,226	88,923
法人税等調整額	49,015	27,763
法人税等合計	175,242	116,686
四半期純利益	149,349	226,059

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。